
Peny6.nnxa Cenepna Mare4onuia
APXABHA TBEOPHA KOMIICHIA

Bps ocuona Ha ruleH 31 cras 2 toT r<u 2 u
1,12-a o1Llz6opuuor 3aKoHLIK (Clyx6eu BecHHK Ha

Peny6auxa Ceeepna Mare4ounja, 6p. 40/06,
136/08, 748/08, 155/08, 763/08, 44/Ll, 51717,
54/L7, 742/12, 31/73, 34/73, 74/74, 30/L4,
196/75, 35/76, 97/76, 99/16, 736/L6, 142/76,
67/17, 725/17, 35/!8, 99/lB, ',1.40/1-9, 208/78,
27 /1,9 n ,,Cryx6eH BecHHK ua Peny6laxa Cenepua

Maxe4oHuja", 6poj 98/19, 42/20, 7 4 /27 u 275 /27)
u rureH 58 crae 1u7 og{eloaunrot ua.{pxanuata
ua6opHa rouacuja 6p.07-2772/1 AoHeceH Ha

30.L2.2022 roAHHa, lpxaauara ns6opua xovtzcuja
Ha ceAHHI{ara oApxaHa Ha 06.03.2024 roAI'IHa

AOHeCe::

Republika e MaqedonisE sE Veriut
KOMTSTONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

NE bazd tE nenit 31 paragrafi 2 pikat 2 dhe
772-a te Kodit Zgjedhor ("Gazeta Zyrtare e

Republikds sd Maqedonisd sd Veriut, nr. 40/06,
\36/08, 148/08, 155/08, 763/08, 44/77, 5177L,
54/17, 742/72, 3l/L3, 34/13, 14/L4, 30/14,
196/L5, 35/L6, 97/76, 99/76, 136/76, 142/76,
67/77, L25/L7, 35/18, 99/LB, 740/18, 208/18,
27 /19 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikds sE

Maqedonis6 sE Veriut 98/\9, 42/20, 74/27 dhe
275/21) dhe nenit 58 paragrafi l dhe 7 te

Rregullores sd Pun6s sE Komisionit Shtet6ror td
Zgjedhjeve nr. 07-1322/7 tE miratuar mE

30.12.2022. Komisioni ShtetEror i Zgjedhjeve nd

seanct-rn e mbajtur md 06.03.2024 miratoi:

YIIATCTBO
3a [pHMeHa Ha TIJIeH 1l2-ao4 l,Is6opnnor

3aKOHr{K - 3a JI[qa co flonpeqeHocr

9rert 1

3a ns6apauv - ril\a co nonpeqeHocr, KoH

He Moxar cauoctojno Aa BJIe3ar oAHocHo

npHcTanaT Bo ulacar{KoTo MecTo H Aa rnacaaT
cor,[acHo Ha6opuuor 3aKoHHK, us6upa'rnuor
o46op e Ao,[xeH Aa vM oBo3Mo]I(l4 Ha cooABereH

HaqHH Aa BJIe3ar, oAHOCHO npHCTaIIar BO

rJracaqKoro Mecro 3a Aa ro ocrBapaT cBoero flpaBo

HA TJIAC.

{llelr2
loxorxy oBHe.IHIIa co ce6e He AoBeJIe JIHIIe

xoe (e rrM rtoMorHe npI4 BJIesor oAHocHo npHcranor
BO UracaqKoTo MecTo, Bo TaKoB clytaj
us6npavxno'r o46op e Ao.ntt<eH Aa onpeAeJIH JII'Iqe

oA peAor ua uz6upaql,ITe KoH no roj MoMeHT ce

3aTeKHaJle BO f.[acaqKoTo MecTo Aa My noMorHaT Ha

ns6upavor co flonpeqeHocr Aa BJIe3e oAHocHo

nprrcranr4 Bo rracar{Koro Mecro 3a Aa ro ocTBapH

cBoero [paBo Ha rrac.

9aes 3
E4Ho auqe Mo)Ke najvruory Aa HM [oMorHe

Ha ABe .[Uqa co [ouper{eHocr Aa ro ocrBapaT
cBoeTo npaBo Ha rrac.

rlaen 4
Llz6upatt<nor og6op Ha,IIHl{ero Koe noMara

Ha Jrr4rle co [onpeqeHocr Aa ro ocrBapH npaBoro

UDHEZIM
pdr zbatimin e nenit LL2-atE Kodit Zgiedhor -

p6r personat me aftEsi ti kufizuara

Neni 1
Pdr zgjedhdsit - personat me aftEsi te

kufizuara, qd nuk mund t€ hlne pdrkatdsisht qd nuk
mund td ken6 qasje nd vendvotimin dhe tE votojnd
nd pdrputhje me Kodin Zgjedhor, kdshilli zgjedhor
6shte i detyruar qd t'u mund6soj6 nE m6nyr6
pErkatdse tE hyjn6, p6rkat6sisht tE kend qasje nd

vendvotimin pdr ta realizuar tE drejt6n e tyre td
votes.

Neni 2

Ndse k6to persona nuk kand sjellE me vete
person i cili do t'u ndihmoje gjate hyrjes pdrkatdsisht
qasjes nd vendvotimin, nE atd rast keshilli zgjedhor
6shte i detyruar qd td calctojd person nga radhdt e

zgjedhdsve te cil6t nd at6 moment jan6 hasur nd

vendvotimin pEr t'i ndihmuar zgjedhdsit me aftdsi td
kufizuara qe te hyje pdrkatdsisht td ketd qasje nd

vendvotimin pdr ta realizuar td drejtdn e tij te votds.

Neni 3

Njd person mund t'u ndihmoid md sd

shumti dy personave me aftdsi td kufizuara p6r ta
realizuar td drejt6n e tyre te votes.

{,tIes 4
Kdshilli zgjedhor do td informojE personin

qd ndihmon nj6 person me aftdsi tE kufizuar pdr ta



Peny6auxa Cenepna Maxe4oHnia
APXABHA I,I3EOPHA KOMI,ICI,IJA

Republika e Maqedonisi sd Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

Ha fJrac, (e r"ry yKaxe AeKa co HeroBaTa floMoul He
rpe6a 4a naujae Bp3 oAnyxara:aauz6vtpar{or.

realizuar tE drejtdn e votds se ndihma e tij nuk
duhet te ndikoje nd vendimin e zgjedhdsit.

9aen 5
Hgeurureror Ha nr,rqara KoH noMaraar

KaKo r,r 6pojor Ha nnrlara Kor,r uracaar co noMorx ce
3anarrryBaar ao luennuxor 3a enu4euquja ua
HACTAHH.

Neni 5

Identiteti i personave qE ofrojnd ndihm6 si
dhe numri i personave qd votojn6 me an€ tE
ndihmds, regjistrohen nd Ditarin e evidencds sd
ngjarjeve.

9rex 6
Oaa ynarcrBo cranyBa :aacura co AeHor Ha

AoHecyBatbeTo.

Neni 6
Ky udhdzim hyn nd fuqi me dit6n e miratimit.

9aes 7
0aa ynarcrno ce o6janyBa Ha r.rHTepHer crpaHurlara
ua lpxaruara ns6opua rouucuja.

Neni 7

Ky udh€zim publikohet nE faqen e internetit
tE Komisionit Shtetdror tE Zgjedhjeve.

spojmumer @-W-L\ APXABHA H3EOPHA K0 Mt4Ct4JA

KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE
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